Post Alexandrū. 6. factus eſt papa Pius tertius,  
Is intra breue tempus e viuis excessit.

Post Pium.; factus eſt papa Iulius. 2. aduersus  
hunc edita ſcripta ſunt per Bernhardinū Cardina-  
lem in bello Veneto, de celebrando concilio. Res  
propemodū ſchismatis occaſione præbuſſet, niſi  
ſingu-

## LIBER TERTIVS

155

Singulari prudentia sua id ante uortisset Cæsar Maximilianus.

Post Iulij. 1. factus est papa Leo. 10. Laurentij Medicis filius. Temporibus Leonis anno. 1517. Martinus Lutherus primū aduersus indulgentias pontificias scripsit, et inde plures postea disputationes natae sunt, quæ res non vulgarē vicissitudinē percepit in ecclesia apud Germanos.

Carolus. V. cæsar Germ. XXXIX.

**A**nno. 1519. cæsar electus est Carolus. V. Divi Maximiliani nepos. Hispanie rex, princeps Austric & Burgundie. Missus est ab Electoribus ad iunctiā hanc electionē Carolo, Palatinus Comes Fridericus in Hispanias. Itaq; sequenti statim anno appulit in Germaniā Carolus, & imperiali corona Aquisgrani est exornatus.

Anno. 1525. Franciscus Gallorum rex apud Pavia in Longobardia a Cesareanis milibutis in conflitu captus est, et postea in Hispanias perductus. Incredibili plane clementia, & moderatione animi in tanto successu victorię usus est Carolus.

Nam Galli regē captū non modo dimissum restituit in regnum, sed affinitate etiā sibi devinxit, tradita ei sorore Leonora in matrimonium. Duces prælii de quo modo diximus fuere, Nicolaus comes Salmenis, Georgius Fronsbergius eques, Marcus Sittich, Dux Burboneensis, Marchio Piskeramus. Eodē hoc anno in Germania horribiles & antea nunq; auditi motus à seruis rusticis in Alsacia, Suevia, Fracia, Thuringia, et in illis terris quæ ad Rhenum sitæ sunt, excitabantur. Motus magna vi, & armis principū sunt repressi, adeo q; intra menses ferè tres supra centena millia rusticorum conciderint in conflictu, non aliter atq; pecora trucidati. Porro Schaplerus quidā cognomēto

V 3 dictus

## DE QVARTA MONARCHIA

dictus duodecim articulos conscripsérat de libertate Christiana, inter eos vel hic erat potissimum: Tributa non esse pendenda magistratui. Ex hac doctrina spe libertatis acquirendæ maxima pars rusticorum accensa, dicitur arma cepisse aduersus magistratus legitimos. In Mulhausen Thuringiæ oppido concionator Ecclesiasticus erat Thomas Monetarius dictus. Is palam docuit restauraturū se collapsum Ecclesiæ statum, gloriabaturq; priuatum sibi à Deo illuminationes contingere, & ad euertetidam tyrannidem impiorū, gladium Gedenis sibi cōmisum esse. Eduxit turmatim cohortes vulgi, iussitq; nobilium domos diripi & Monasteriorū bona cōpilari. Ceterum dum depredat passim plebeiae copiæ sine ordine, deleuerunt eas Saxonie principes, & Landgrauius Heslorum. Monetarius & sociorū eius plaricq; capti sunt, & capite truncati poenas impij sui instituti dederunt. Monetarius hic primus autor extitit phanatici illius erroris Anabaptistarū, qui etiamnum passim turbas exuscitat in Germania. In hoc versicula utriusq; temporis, & de Francorū rege capto, & de strage rusticorū, ratio cōprehensa est:

Captus erat Gallus coēunt cum ture cohortes.

Anno. 1525. Iohannes oecolampadius Basileæ, & Vdalricus Zwinglius primū oīm scriptis libellis damnatū Berengarij errorem renouarunt, in participatione cœnæ dominice non distribui verum corpus & sanguinē Christi. Tametsi anno superiore idem hoc odiosum argumentum insanus homo Andreas Carolostadius iam antea proposuerat.

Anno. 1526. à Solymanno Turca cœsus est Hungarorum rex Lodouicus.

Anno. 1527. à duce Burbonensi Cesarianus exercitus Romani perductus est, vrbis obfessa & ca-

## LIBER TERTIVS

156

pta est, & direpta præterea. Pontifex obsidionis necessitate coactus in Angelica arce captum se dedit Cesarianis, sed eum pro singulari clementia sua liberum dimisit Cesar, ac pristinæ dignitati restituit, ut Christiani orbis publicæ tranquillitatی consuleret. Annorū numerus in hoc disticho est.

Altera posse captos Gallos, populisq; furores

Aestas te capta, Roma cruenta fuit.

Anno. 1529. Carolus in Italiam profectus est, & summis honoribus à principibus & ciuitatibus omnibus exceptus est.

Eodem anno mense octobri Turcicus imperator Solymanus centena millia & circiter quadraginta millia in Germaniam perduxit, id quod ipsos postea gloriatos esse in Cracoviensi vrbe contum est. Ac per aliquot septimanias Viennam Austric; vrhem obsedit, eamq; grauiter oppugnauit. Sed Palatinus comes Fridericus dux militum ab imperio designatus, magna celeritate collectū exercitum miserat Viennam, iam ante triduum q; vrbs obsideretur à Turcis. Aderat his in vrbe Vienna Palatinus comes Philippus, proinde benigno fauore Dei sic est fortissime defensa vrbs Vienna, ut tyrannus Turcarum cù summō probro, & cum maxima clade sui exercitus recedere se coactus. Internuntius Polonorum dixisse fertur, circiter octoginta millia Turcarum in oppugnatione vrbis Viennæ deleta esse, partem etiam in fuga commieatus inopia, & magnitudine frigorium periisse. Obsidionis annum ex his versiculis deprehendes:

Cæsar in Italiam quo venit Carolus anno.

Cincta est Ripheis nostra Vienna Gevis.

V 4

Anno.

## DE QVARTA MONARCHIA

Anno. 1530. vigeſimæ ſecunda Februario die Caſtolus cefar Bononiæ à Clemente pontifice impe-  
rati insignia accepit, ſolenni quadam magnificen-  
tia, & apparatu.

Postea in Germaniam reuersus eſt, & pridie  
corporis Christi Auguſtam venit, vbi comitiorū  
dies dictus erat. Venerant eq̄ potiſſimi principes  
Germaniæ, à quibus ſumma veneratione excep-  
tus eſt Carolus iſſimperato. Quanq̄ vero varie ten-  
taret Cefar controuerſias in religionis cauſa com-  
ponere, & in tranquillitatē reſtituere, nihil certi-  
tamen vel effici vel conſtitui potuit, in tanta diuer-  
ſitate ſententiarum. Tandem vulgato edicto man-  
dauit veteres ritus ceremoniarum, & doctrinam  
vſitatem in Eccleſia Romana retinendam eſſe.

Eodem anno die Octobris octauo, ingens &  
nulla anteā memoria hominū viſa exundatio fa-  
cta eſt Rōmę, eaq; circa vīgintiquatuor horas per-  
durauit, arque hac ipſa exundatione in Flore cam-  
po ad longissimę hæſtę altitudinem ſtante, multa  
aedificia, muri, domus, bona denique corrumpe-  
bantur.

Leone decimo mortuo ſaſtus eſt papa Adri-  
anus Germanus natione, & oriundus ex Traie-  
cto vrbe.

Post Adrianum electus eſt papa Clemens. 7. is  
a Cefaris exercitu captus eſt Romæ, prop̄ter fec-  
dus initum cum Gallorum rege, cui & praefidia  
miferat contra Imperatorem. Sed hanç ipſam iniu-  
riam ſumma lenitate diſſimulauit optimus Cefar,  
& ne qua occaſio grauioris diſſidiij in orbe Chri-  
ſtiano exoriretur, liberum dimiſit pontificem Cle-  
mentem ſeptimum, a quo poſtea coronatus eſt  
Bononiæ.

Ferdī

## LIBER TERTIVS

157

Ferdinandus. XL. Germanus Cæsar.

**A**nno. 1530. Ferdinandus Hungariæ & Bohemorum rex, archidux Austriae, &c. Cæsaris Caroli frater Romanorum rex creatus est, idq; veterū imperatorum exemplo, qui alios sibi cooptare solabant, ut certum successorem haberet imperiū. & mortuo altero ne quod dissidium vel belli occasio suboriretur inter imperij principes Electio hęc facta est Colonie Anno. 1530.

Anno. 1531. rex Ferdinandus post electionē factam Aquigrani coronatus est in Ianuario. Eodem anno Cometes in Germania, Italia & Gallia visus est circiter sextum diem Augusti, & primum aliquot diebus mane ante ortū solis apparuit, inde sequutus est solem, & sub vesperū post occasum solis circiter tres septimanas visus est, vscq; ad tertium dī septembribus. Cursus eius fuit per Cancrū, Leonē, Virginē, & Librā, ubi desit videri, neq; apparuit amplius postea.

Non multo post in Octobri exortū apud Helvetios bellum est. Nam à Tiguranis obfessa itinera erant, ne vicinis eorum Tugianis, Vrianis, Suisianis, Sylesianis & Lucernensisbus frumenta, salem aliosq; commeatus quis posset apportare. Proinde hi arma ceperunt aduersus Tiguranos. Consursum est infestis signis, & tribus preliis victi Tigurani succubuerūt. In primo conflictu concionator Ecclesiasticus Tiguranorū Vdalrichus Zuggius cæsus est. Interea sedulo conati sunt vicini eorum Argentinenses & Constantiani exuscitatem tragediam inter confederatos componere. Itaq; post menses octo & septimanas sex tumulus consiluit. Tiguranorū perierūt circiter quinq; millia, ab altera parte numero pauci. Annorum ratiō in hoc dysticho est.

V 5      Oc

## DE QVARTA MONARCHIA

Occubuit pax bellator Zuinglius enī.

Et pressa est armis gens populosā suis.

Anno, 1532. Carolus Cæsar ex Brabantia in superiorem Germaniam rediit, et in Martio vna cū fratre suo rege Ferdinando Ratisbonam venit comitiorum agendorum caussa. Venerunt eo missi ex urbibus imperialibus legati, aderant & principum plerique aut saltem eorum legati, tractatum magnō omnium consensu est de præsidio mittendo aduersus Turcarum irruptionem. Et ut certatim auxilia possent parari ab omnibus ordinibus imperij, ultro consenserit Cæsar, ut pacis legibus cōstitutis disceptatio cōtrouersię religionis prorogare tur. In hac pace facienda egerunt ex mandato Cæsaris Episcopus Mogütinus Albertus, Comes Palatinus Rheni Lodouicus, Electores, cum Ioanne Friderico Saxonie duce, qui a patre suo principe Saxonie Ioanne Electore missus erat, et cum legatis Philippi Landgravij Hesorum, et cum iis qui Electori Saxonie, & principi Hesorum obnoxij & coniurati erant. Conuentū celebrarunt primo Suinfordis, deinde Norinberge. Neque vero vel studium vel voluntatem desyderare potuisse in tribus his principibus, Cardinale Episcopo, Palatino, & Ioanne Friderico Saxonie duce, ad stabilem quandam concordiam faciēdam in totius orbis Christiani commodum. Tandem vero induciarum tempus permisit imperator, usque ad futurum conciliū, vel si hoc nō cogeretur, ad futura cōvicta, in quibus de controuerſia religionis agere.

Porro in eodem hoc anno mēse Iunio ipso die Ioannis Baptiste Turcarum Cæsar Solimanus in Hungariam irrupit, & iuxta Bellogradum in terram descendit copiis ducentorum millium instritus, & nihil quicquam tentans in Austriam per-

## LIBER TERTIVS

158

rexit usq; in Augustū, tum vero oppidulū Güns appellatum, in ipsis finib; Hungarie situm, supra dies viginti obsedit, & grauissimis oppugnatiōnibus inuasit, sed frustra. Nam postquā tredecies oppugnasset, veluti fractus viribus discessit, sed hac lege, si dominus Nicolaus Jurischitz Hungar; qui praeerat oppidulo, sese prius dederet, tum enim oppidulū incolume, & ciues omnes saluos fore. Id vero vltro fecit Hungarus, vt vita et salus miserorum hominum in periculum non veniret.

Cæterum vbi Romanorum imperator Carolus, 5. Turcicē expeditionis accessum certo cognovit, grauissimo mandato ædito precepit, vt principes Germanie & omnes imperij ordines quanto possent exercitu Austriam peteret, id quod factū est. Atqui vero quātas quisq; princeps copias adduxerit, id certo comperitum adhuc non habeo. Ille lustrissimus princeps Marchio Ioachimus iunior Brandenburgensis clementissimus princeps meus, vt qui dux erat constitutus inferioris Saxonici circuli. 1100. equites & 4000. pedites Cæsari adduxit, & 10. Augusti die Berlino egressus est, Christus optimo principi, atque adeo Christianis omnibus victoriam donet, & celitudinem eius fœliciter reducat.

Ipsa die quī exercitū educeret Ioachim⁹ Marchio, implumes gallinacei pulli, vix ante biduum ouis exclusi, totū diē & sequentē noctē clara voce cecinerunt. Et quia id preter mōrē fato quodā factū videt, pro omnime fœlicioris successus est iudicatū. Descripsit id Georgius Sabinus his versibus.

Cum patris educens Ioachimus Marchio turmas  
Castra, profecturis, signaq; mouit equis.  
Auspice qui contra pharetratos Cæsare Turcas,  
Acria pro Christi nomine bella gerit.

Ingre

## DE QVARTA MONARCHIA

Ingrediente viam cantantes principe pulli

Insolitum liquida voce dedere sonum,

Præpete qui nondum vestiti corpora penna

Ante duos sed adhuc oua fuere dies

Hec bona fœlicem portendunt signa triumphum

Auguriis faustum talibus omen inest.

Nam cum Thebanis victi Lacedemones armis

Sanguine fecerunt Leuctra cruenta suo

Martis aues, læto victoribus omne galli

Prospera vocali guttere signa dabant.

Imperator ipse ex Italia quoq; vocauerat in Austria Italorum et Hispanorū viginti millia, quorum dux fuit Antonius de Leua cognominatus, prudētia & peritia rei militaris vir valde insignis. Italici principes sua etiam præsidia miserunt, quibus præfectus dux erat Mantuanus princeps.

Præter hoc & in mari disposita erant ab imperatore præsidia milliū quinquaginta, qui nauigio terras Turcicas inuaderet, atq; ita demum vtriusque imperij in oriente & occidente summa potestas maximis cōtra se viribus armatur. Certe iam inde post lapsum Romani imperij Constantino-Magno mortuo nunquam copiæ maiores cōgreſſe sunt, adeo ut ad perpetuam quandam mutacionem rerum spectare euentus videatur. Deus det Christianis, atq; adeo clementissimo nostro Caſari victoriam. Evidem spero impietatem Turcarum, quę cum summa tyrannide coniuncta est, nō modo vltionem sui, sed & euersionem regni Turcici breui esse allaturam, & id etiam fore multa vindentur inditia comprobare. Ego saltē hic non contemnenda quedam preſagia, quę cognita sunt auctoribus magnis, cōmemorabo obiter, & interim liberum vnicuiq; permitto quid de illis velit iudicare. Neq; alia de cauſa putauit adiicienda hic esse.

adū

## LIBER TERTIVS

259

nisi ut eorum saltem aliqua recordatio extaret, vis-  
tentur enim sententiae tales esse quæ negligi aut  
contemni prorsus non debent.

Non diu ante occupatam à Turcis Constanti-  
nopolin fuisse legi monachum quendam, non lon-  
ge ab vrbe Conſtātinopoli, & eum vaticinatum,  
potituros quidem Turcas Constantinopoli, &  
euersuros regnum Grecorum, verum statim post  
annos octoginta amissuros esse Constantinopo-  
lin iterum, & delendos Turcas in Europa. Id ve-  
sto tempus iam in proximo anno completum est,  
ex quo Constantinopolin Turçē ceperunt.

Quin et peritissimus quidam Astrologus apud  
Neapolitanos Laurentius Miniatensis Pontani  
præceptor ante annos. 60. in. 3. lib. suo hos versus  
scripsit de Iouis & Saturni coniunctione in Can-  
cro, quam ille futurā dicit, et fuit anno iam exacto  
millesimo quingentesimo quarto.

Illa autem nostris iamiam ventura sub annis  
Est melior, nostrę legis vix pauca refringet  
Aspera quę nimium sacris & dura ferendas  
Et genus omne mali tollet, pompaq; sacrorum  
Ac regem dabit innocuum, qui terminet orbem  
Et reget imperio populos, gentemq; rebellem  
Imperio subdet, toti & dominabitur orbi.

Obſeruatione dignissimi sunt hi versus, et ego  
ob gloriam clarissimi Cæſaris eos nolui pretermi-  
tere. Etenim quę laus esse eminētior potest in Cæ-  
ſare, q; q; vocat eum, regem innocuū, quemadmo-  
dum & à Lichtebergio honestissime dictum est;  
Pudicus facie regnabit vbiq;

Magdeburgi iam ante annos. 100. latina Chro-  
nica scripta reperiuntur, in quibus hec verba sunt:  
Ex sanguine Caroli Cæſaris & regum Gallię im-  
perator oriatur Carolus dictus, dominabitur is in  
tota

## DE QVARTA MONARCHIA

tota Europa, per quem et ecclesiæ collapsus status reformabitur, & vetus imperij gloria restituetur. Nam veniet populus, qui dicetur populus sine capite, & tuic vñ sacerdotibus, nauicula Petri vim patietur ingentem, sed conquiescent tandem fluctus, et fruetur victoria. Imminent horribiles mutationes omnium regnorum, & monachorū astutatio peribit. Bestia Occidētis, & Leo Orientis dominabuntur in toto mundo, & perambulabunt Christiani in securitate annos quindecim Asiam, postea vero horribilia de Antichristo audientur.

Abbas Joachim in fine Ieremiæ loquitur: Veniet Aquila grādis, que vincet omnes preter vñū, qui tandem contemptus à populo relinquetur.

Item & aliud vaticinum reperio quod minime obscurum est: Excitabitur Cæsar, perinde ac homo dulci sopore correptus, è somno, hic repusatitur ab hominibus veluti mortuus, & ascendet super mare magnum, et inuadet Turcas, ac vincet eos, vxores & liberos eorum ducet captiuos. Ingens metus, & terror magnus obruent Turcas, mulieres & pueri eorum lamentabuntur, & querelas effundēt, omnis terra Turearum tradetur in manus Romani Cæsaris. Audiui ex Lusitano quodam, Astrologum quendam dixisse Ferdinandο Cæsaris nostri proauro, ab Hispaniarum rege Turicum imperium domandū ac euertendum esse, et hunc ipsum regem interpretatū esse de Ferdinandο, sed respōdisse Ferdinandū: Se id nō esse facturum, sed heredes suos posteros. Alia que preterea restat indicia, ea nunc pretermitto. Deus misericordiarū pater largiatur Christiano orbi gratiam & victoriam propter gloriam diuini nominis sui Amen.

Porro

## LIBER TERTIVS

169

Porro quæ iam accident, ea obseruabunt hanc  
dubie homines magni & prudentes, qui iam vna  
in expeditione sunt. Ea vero qui de apparatu ex-  
peditionis comperta mihi fuere, recensui, ideoque  
nunc scripti finem facio.

In mense septembri huius anni iterum Come-  
tes visus est, per aliquot septimanias, duabus horis  
mane ante exortum solis, & ad orientalem plagā.  
Quum ego viderem, in Virgine, ni fallor, erat, &  
radiantem cādam protēderat inter meridiem, &  
occidentem. Iam vero ob tristiorē & nubilum  
aspectū aēris per dies aliquot in hisce regionibus  
videri non potuit. Cāterū quis non iudicabit for-  
midabile esse, ferè intra vnius anni spatiū duos  
Cometas apparuississe? & quum illuxerit superioris  
anni nīmirum. 1531. Cometes nō sine clade Orien-  
tis & Septentrionis, nam illis partibus minari vis  
debatur. Etēnī in Hungariam & Aūstriam Tur-  
carum tyrannus irrupit. Rex Christiernus magna  
classe in Daniam profectus ad repetendum regna  
sua, dedidit se in manus patrui sui Friderici regis  
Danorum, item & Christierni regis filius qui in  
Cāesaris aula alebatur, obiit, profecto metu-  
endum est et huius anni. 1532. Come-  
tem Italīq, & Rhenanis parti-  
bus magnum malum  
portendere.

FINIS.

## DE QUARTA MONARCHIA

**C**hronicorum libellus maximas qualq; res ge-  
stas apto ordine complecti debet, ita ut anno-  
rum ratio, & præcipue vicissitudines, quæ in re-  
gna, in religionē, & in res alias magnas cadere so-  
lent, queāt recte obseruati atq; cognosci. Etenim  
fieri non potest, ut vel vnius regni res gestæ vno  
libello quantumvis magno satis describātur, pro-  
pter varietatem circumstantiarum, & occasionses  
negotiorum, quæ in primis sunt confyderandæ. Ita  
enim historias scriperunt Herodotus, Thucydides,  
Xenophon, Luius. Reliqui Chronicæ tantum  
dicendi sunt, & qui historicorum nomen sibi usur-  
pare nō debent, ostendunt enim res gestas breui-  
ter, et temporis ordine præposito monere tantum  
videntur cordatum lectorem, ut memorabiliora  
quædam obseruet. Id quod in his Chronicis nos  
quoq; fecimus, congesimus ea solū veluti in com-  
pendium, quæ potissima sunt visa, & eorum occa-  
siones nonnunquam indicauimus, ut tanto accurā-  
tius simile quiddam in similibus euentibus disca-  
mus obseruare & prospicere nobis. Ceterū quantas  
præterea utilitates alias conferant hec Chronicæ, id supra in præfatione exposuimus.

Evidem iam sub finē huius scripti iterū me-  
minisse volo lectorem sententię Elię, quam in ini-  
tio huius libelli posuimus, ut eo facilius et tempo-  
ris ordinem, & facta historiarum consideret. atq;  
obseruet. Item ut hoc quoq; cogitet, consumma-  
tionem rerum humānarum non longe abesse, iu-  
xta dictum Elię, mundi ætatē annorum. 6000. spa-  
tio comprehendī, & illud ipsum spatium non exples-  
ti, nam id anticipaturum esse deum propter corru-  
ptos mores mundi. Iam vero quum supra. 5000. an-  
norum mundi etiam. 500. elapsi sint, id quod ex sub-  
iecta tabula clare colligere licebit, dubium nō est,

quis

quād metā decurrerit ferē ætas mundi, vt Christus Dominus noster exuscitet mortuos aduentū suo, et iudicet vniuersum mundū, atq; adeo etiam diabolis et impiis omnibus damnatis in ignē eternum, eripiat vere pios ex omni mōrere & in perpetuam dei cognitionem atq; beatitudinem reponat. Præter hēc quoque mirabiles illę mutationes omnium ferē regnorum testantur, mundi finē prope esse. Sensimus enim intra annos paucos, nostra memoria regni pontificij, Gallię, Hungarię, Danię celstudiinē corruisse, & similes quidā eveniūt in aliis quoq; regnis sunt expectandi propediem. Daniel testatur statim post diminutas Turcarum vires, imminere terminūtum omnium rerum mundi. Atqui lapsus imperij Turcarū videbitur haud dubie (si modo volet Deus) iam intra annos paucos, et post sublatum ē viuis humanissimū Carolum Cæsarem nostrum fieri non potest, quin et Germanicum imperium miserabiliter diuellatur ab Germanis ipsis. Vereor enim ne de monarchia inter duos tum grauissima concertatio sit futura. Deus pro immensa sua misericordia mitiget tam horribiles motus, & principū animos ad pacis & concordię studia conuertat.

Dissipata trāquillitas in Ecclesia signi loco esse potest, & periculum est, ne & illa quoq; bellis & incuria pontificum crescat, & latius propagetur.

Cæterum quando Christus ipse in Euangelio nos admonet periculorum, que nouissimis tēporibus instabunt, non in iis solum que ad corpus, sed que ad spiritum pertinent, im̄ d̄ et cœlū ipsum horrendis obtenebratiōibus, & cōiunctionib⁹ terret & cōminatur, vt interim de illis signis nō dicā, que prodita sunt in literis sacris de extremis tēporibus, vt tandem prospicere nobis discamus, & in

## DE QVARTA MÓNARCHIA

tanta calamitate omnium rerum à solo deo præst.  
dium ac consolationem petere & expectare non  
dubitemus. Quare monere hoc loco volui lecto-  
rem, ut in animum reuocaret tempora illa pericu-  
lis & calamitatibus plena in foribus esse, & peris-  
cula illa nō esse otioso aīo contemnenda. Etenim  
nō leuis res est, sed quam suo incommodo omni-  
um ordinum homines experitūtur, mutari & con-  
uellī imperia, ac dissipari concordiam religionis.  
Mundi fabrica ingētis & vetustissimi ædificij ima-  
ginem videtur præseferre, quod subinde magis ac  
magis ruinam comminatur, collabente nunc hoc  
muro nunc alio pariete decidente. Ad eundē mo-  
dum mundus ad casum præceps videtur hoc tem-  
pore, & grauiorem sensim ruinā trahit secum, ali-  
is atq; alīs regnis succumbentibus. Neque vero  
putabit quisquam collapsurā tantę strūcturę mo-  
lem sine grauissima commotione. Deus illuminet  
animos nostros, ut seruis comminationibus Evan-  
gelij percussi in solo Christo consolationum et re-  
frigerij præsidia queramus, & ut maximi principi-  
pes in timore dei non minori prudētia, q̄ manue-  
stidine vtrantur, ad mitigandas occasiones malorū  
omnium. Sunt enim ad hoc constituti à deo, ut mi-  
serum & imbecille humanum genus sua cura &  
prudentia gubernent & tueantur. Et si in timore  
dei fecerint suum officium aderit quoq; illis deus,  
& fortunabit ea, quę agunt. Amen.

## TABVL A ANNORVM MVN-

di ex Bibliis, & Philone.

- |      |                    |
|------|--------------------|
| 1656 | vſq; ad diluvium.  |
| 292  | ad natum Abraamum. |
| 425  | ad natum Mosen.    |
|      | ad egred.          |

# LIBER TERTIVS

162

- 80 ad egressionem ex Aegypto.  
480 ad templum Salomonis.  
138 usq; ad Ios regem.  
291 ad translatum Ieconiam in Babylonem  
11 ad deuastationem Ierusalem per Nabuc.  
70 Captiuitas Babylonica.  
292 Persarum Monarchia post exacta capti-  
uitatem Babylonicam.  
7 Alexander post obitum Darij.  
146 Græcorum regnum usq; ad Iudam Ma-  
chabœum.  
137 Machabœorum regnū usq; ad tempora  
Herodis primi apud Iosephum.  
30 Herodes, nam tricesimo Herodis anno  
Christus natus est.  
1532 Post natū Christum seruatorē nostrum  
Deum.

Anno mudi ter millesimo nonagesimo qua-  
dragesimo quarto Christus est natus.

Anno hoc præsenti millesimo quingentesimo  
trigesimosecundo expleti sunt à condito mundo  
5476. anni.

Roma vrbs teste Eutropio steterat antè natū  
Christum septingentos quinquagintatres annos,  
& ut reuocetur ad calculum annorum ratiō, aliter  
ferè supputari non potest ex veris historiis.

Anno hoc præsenti millesimo quingentesimo  
trigesimosecundo exacti sunt à condita vrbe Ro-  
ma. 2185. anni. Tam vetusta Babylon nō erat ante  
Alexandrum. Nam ab Abrāam usque ad tempo-  
ra Alexandri anni sunt mille sexcenti octoginta  
sex. Iam vero quum Roma vetustior sit Babylō-  
ne post duas Monarchias, non dubium est & eius  
finem prope adesse.

X. 2. Neq;

## DE QVARTA MONARCHIA

Neq; vero multum discrepat numerus annorum, qui in Bibliis est, ab ordine Monarchiarum apud pricipuos scriptores historiarum Græcarū. Herodotus scribit Assyrios tenuisse Monarchiā quingentos viginti annos, & interea usq; ad Medorum tempora nullam firmam Monarchiā fuisse.

Tribuit autem Medis usq; ad Cyri imperium annos centū triginta. Id vero ut minime falsum visideri potest, ita vehementer probo, nam si quis recte expendat, is facile intelliget à Bibliis sacris nō dissentire. Quodd; Assyriorum monarchiā stetisse dicit annos quingentos viginti, id haud dubie referri vult ad illud tempus, quo regnū Babylonīcū & Ninię vrbis nondū diuulsū erat, atq; adeo quū apud Babylonem Assyrī tantū imperabant.

Agathias libro secundo de bello Gotthorum scribit Ctesiam & annorum numerum, & ordinē Monarchiarum ita posuisse. Erat autē Ctesias Gr̄cus, qui, quum Artaxerxes Mnemon & Cyrus iunior inter se belligerarentur, in expeditione vna fuit, ac medicū egit, Captus in bello deductus est tandem in Babylonem, vbi nō sordide tractatus est, ac tum perlectis historiis rerum Babylonicas ab initio eius regni annorum numerum in ordinem digessit ad hunc modum.

A Nino usq; ad initium regni Medorum quid primum ab Assyriis defecerat, sunt anni mille trecenti sexaginta, & hunc ordinē sequuntur omnes qui scripsierunt postea. Diodorus Siculus & Iustinus. Diodorus Siculus libro tertio sic scripsit: Similiter & cæteri reges ad Sardanapalum usq; trigesima regnum tenuere, cuius tempore Assyriorū imperium, quod annos mille trecentos sexaginta duauerat, quemadmodum Ctesias libro secundo tradidit, ad Medos trāst. Iustinus sic ait: Imperium Assyrī,

## LIBER TERTIVS

163

Syri, qui postea Syri dicti sunt, annos mille trecenos tenuere. Herodotus pretermittit aliquid interea dum collapsum Assyriorum regnum ad Medos peruenit. Quin & hoc puto, hos annos Ctesiae ab initio Babylonis hoc est à Nemroth, non à Nini temporibus esse intelligendos.

Medi post defectionem ab Assyriis regnauerunt usque ad Cyrum circiter trecentos annos, quemadmodum Agathias ex Ctesiae colligit.

Persarum regnum usque ad Alexandrum duravit annos. 228. teste Agathia & Gracis scriptoribus plenissime.

Alexander & eius posteri Babylonem tenuerunt ad id usque tempus, quo Parthorum potentia crescere coepit, & ponit Agathias. 100. minus. 7. atque id est ab Alexandro usque ad Augusti tempora.

Postea in Oriente regnarunt Parthi annos centum usque ad Cesaris Alexandri Seueri tempora, ac cum Artaxerxes Persarum ultimum regem Parthorum Artabanum transfudit, atque ita Orientale regnum ad Persas rediit, qui deinde potentia claruerunt ad Mahometis usque tempora. Nam posteri Mahometis inuaserunt Persas, & totius Arabie imperium occuparunt. Ceterum Turcę Syriam teneant, qui & postea Asiam minorem subegerunt. Atque ita demum variis mutationibus agitata Orientis regna, subinde ab aliis populis ad alios sunt translata. Operæ pretium in primis est hæc

omnia reputare, ut omnium temporum & historiarum ordine cognoscatur.

Huc usque Carion.

# APPENDIX

Nno Christi. 1533. Henricus octauus  
Anglie rex, repudiata priore vxore,  
alteram ducit, die Pentecostes.

Ingens cometa mense Julio &  
Augusti, rursus apparuit ad septentrionem,  
cauda protesa in Austrum, quadraginta circa  
diebus.

Concilium generale (ut ferunt) a Cæsare, summo pontifice, Gallorum rege apparatur, ad publicam Christianæ religionis salutem, oremus deum optimum maximū unanimiter omnes, ut res susceptra fœlicem sortiatur exitum.

Clemens. VII. summius pont. ac Frâciscus Gallorum rex apud Niciam Insubriū urbem hac de re (ut ferunt) consultant.

Hollandi nauali profectio[n]ne armataque classe germanicum oceanum ingressi sunt, ut violenta manu Lubecensium violentiam cohibeant, qui mercatoribus nautisq[ue] Hollandicis mare intercludunt, Christiernum regem suum in vinculis continent, & Cesario mandato magna pertinacia resistunt, non sine magna vtriusq[ue] partis iactura.